Universitätsbibliothek Paderborn

Exemplorvm Libri Tres

Liber Secvndvs, Siue Exempla, In Septem Capitalivm Vitiorvm
Detestationem, Per Qvadragesimam, Anno M. DC. XLVI. narrata

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1650

§. 4. Alfonsi superbia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48186](#)

Cap. I. De Alfonsi X. superbiâ.

ad lites duntaxat humanas pro æquitate decidendas, sed etiam ad diuinum cultum piè dirigendum sancteque augendum continentur: de quo diuino cultu promouendo parum curæ est, in illis curijs, quæ Plutum pluris quam Deum faciunt, & æraria magis, quam templa venerantur. 7. Etiam bellis inclytus fuit Alfonsus, siquidem regnum Murtiæ, à Carthagine nouâ, usque ad Chinchilla, à Sarracenis recuperauit. Sarracenos vicit; multaque armis præclara opera fecit: ob quæ adeò longè latèque fama eius celebrata est, ut quidam Germaniæ Imperijque Electores eum suffragijs suis eligerent in Romanum Imperatorem, eaque propter ex Hispaniâ usque, accerserent, ad hanc quoque summam coronam capessendam.

IV.

ALFONSI
SUPERBIA.
Claud. 4. Ho-
nor.

I. Paralip. 29.

S. Aug. lib.
de conflictu
vitorum.

S Greg. lib.
14. Mor. c. 18.

Huc usque laudes & decora potissimum Alfonsi audiuitis. Sed, ô Superi, quam sæpe *Inquinat egregios adiuncta superbia mores?* &, quoties magna laudes, in magna vituperia degenerarunt! vtq; ex optimo vino sit pessima vappa, ita è summis virtutibus occasio potest sumi maximorum vitiorum! Multa regna, multa nomina, multi fortunati successus Alfonsum superbum fecerunt; qui cum in prosperitate sua dicere debuisse, *Tua es, Domine, magnificentia, & potestas, & gloria;* gigantea quadam arrogantia, sibi ipse Suffenus fuit. *Superbia dicit* (verba sunt D. Augustini) *Ecce multis, immo pœnè omnibus melior es, verbo, scientia, diuitijs, honoribus, & cunctis, qua carnalibus, vel spiritualibus suppetunt charismatibus.* Cunctos ergo despice, cunctis temetipsum superiorem attende. Itaque, inter tot dotes ac prosperitates, Alfonsus quoque, ut plurimi, non tam sancto, quam elato animo fuit, atque nimius propriæ excellentiæ æstimator, ac laudum humanarum sititor. 1. Ob ingenij præstantiam, insolenti quadam sui sensus singularitate confisus, magis sibi placens, quam Peleus in machæra, consilia aliorum contemnebat. 2. Non consilia tantum, verum etiam seipsum omniaque sua opera magni faciebat, alijsque, cum quibus ea contulit, præ sanè arroganter, etiâ melioribus, anteferebat. Nimirū verè dixit S. Gregorius, *Quisquis superbiæ tyrannidem in se captiuâ mente suscepit, hoc primum damnum patitur, quod, clauso cordis oculo, iudicij æquitatem perdit.* Nam cuncta, quæ ab alijs bene geruntur displicant, & sola ei, quæ ipse ve prænè egit, placent. Semper aliena opera despicit, semper miratur, quæ ipse facit, immo & quæ non facit. Nam, teste S. Thoma, *arrogans*

arrogans est, qui sibi attribuit, quod non habet. Qui enim animo se supra se eleuat, facile etiam verbis maiora iactat, quam re praestat. S. Thom. 2. 2.
Talis Alazon etiam Alfonsus fuit. 3. Hinc suæ voluntati obsequens, vix in alia consilia adduci potuit, quin erga eos, qui aliquid sensui eius contrarium sentiebant, aut eius judiciis aduersabatur, subiniquum, amarum, & vindictas acerbè cogitantem animum gessit; quem superciliosum, rugosam fronte, ac toto vultu, quin verbis, minisque prodidit. Quæ maior superbia, ait S. Bernardus, quam ut unus homo toti congregationi iudicium suum preferat, tanquam ipse solus habeat Spiritum Dei? Prætulit Alfonsus. 4. Qua de causâ, qui ei à consilijs erant, verum non libenter audienti, clingues facti sunt, & tacere, quam offendere maluerunt. Pauci enim sunt Michææ, qui regibus & quæ malum ac bonum audent prophetare, prout cæli terræque Dominus, lex, veritas, & æquitas suggestit; aut qui Dauidem imitantes dicere possint: *Loquebar de testimonij tuis in Psalm. 118. conspectu regum, & non confundebar.* 5. Immo, quia eum laudibus ac præconijs suis oppido delectari, & insipientium more plausibus capi videbant, aderant plurimi, qui illi *Euge, Euge canebant,* omnia illius in maius extollentes, & cum applausu ac palpo recententes; his arridebat, quanquam epiphyllidas & ampullas meras loquerentur. 6. Quam verè dictum est, *Melius est, à sapiente corripere, quam stultorum adulazione decipi?* Nam dum laudatur peccator in desiderijs animæ sua, & iniquus benedicitur, velut incendium, in anis gloriae cupiditas crescit, & facienda putat, quæ audit laudata, 7. Alfonsus igitur, & suopte ingenio ad vanitatem factus, & linguis insuper adulantium mendacijsque parasitorum excæcatus, coepit non solum è recte factis famam captare, sed etiam de ijs, quæ reprehensione digna erant, glorianter loqui, *Psellissare,* suusque ipse & testis & præco esse; nihil nisi de proprijs rebus dicere, nihil velle aliud, quam suas laudes audire: &, cum decesset quod jaetaret, etiam fingere. At vel Tullio judge, *deforme est de seipso prædicare, falsa præsertim, & cum irrisione audientium imitari militem gloriosum.* Audiant hic igitur peruersi socij simulati amici, & blandiloqui familiares, quam meritò ab Isaia dicitur; *Vé, qui iniusticatis impium:* nam adeò dementant isti eos, quos de vanitate laudant, ut præ vertigine mentis non videant amplius, quid laude, quid

S. Bern. ser. 2.
de resurrect.
D. Greg. l. 23.
Mor. c. 7.

3. Reg. 22. 3.

Eccles. 7. 6.
Psal. 9. 21.

Cic. lib. I.
Offic.

Cap. I. De Alfonsi X. superbiâ,

vituperio dignum; sed de rebus stultissimis, de insania, de flagitijs
ipsis laudem caprent; nec sentiant, inanias suas ab audientibus ri-
deri: seque ea, cum sive placendi, propalare, quae si inimicissimi di-
cerent, ad necem postularentur. Qui maximè indigent, rarissimè
confitentur; quia erubescunt, suas feeditates Confessario narrare;
& quidem illi, cui nefas est, quidquam eorum, quæ in confessione
audivit, reuelare. At in circulis, in mensis, in conuenticulis, de-
cem præsentibus, eadem non verentur, cum copiosa amplificatio-
ne, de se jactare; ubi auditores habent, scurrilitatem eorum, per
totam ciuitatem euulgaturos. Cur ibi non, sed ante Confessarium
duntaxat, erubescunt? Nempe quia Confessarius ea vituperat; isti
autem risu laudant; & quamvis animo damnent, vultu tamen at-
que adulacione videntur approbare. *Va, qui iustificatis impium:* nam
adulacione vestra impietatem eius animatis. Nihil suspectius est
adulacione; & tamen multis nihil charius, nihil pretiosius. Quod
genus hominum, in res honestas, & cum primis necessariis mini-
mum sumens impendij, ad vana & turpia prodigum notabat Cra-
tes, cuius hæc ephemoris celebratur: *Ponito coco minas decem, me-
dico drachmam: ADVLATORI talenta decem: confiliario fumum; scorto
talentum, Philosopho triobolum.* Nimirum merces maxima erat adu-
latori, qui maximè nocebat. Ita fatetur ipse sibi D. Augustinus ac-
cidisse: *Praceps ibam, inquit, tanta cunctate, ut inter coetaneos meos,
puderet me minoris dedecoris, quam audiebam eos iactantes flagitia sua,
& tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent. & libebat malum
facere, non solum libidine facti, verum etiam laudis.* *Quid dignum
est vituperatione, nisi vitium?* Ego, ne vituperarer, vitiosor fiebam. Et,
ubi non suberat, quo admisso aequaliter perditis, fingebam me fecisse, quod
non feceram; ne viderer abiectior, quò eram innocentior, & ne vilior ha-
berer, quò eram castior. Hoc vitium, cum inter multos vigeat, ma-
ximè tamen regnat inter milites. Apud Alfonsum autem usque
ad eum irroborauit, ut præ arrogantia, sibi ascriberet, quidquid us-
piam à Duce illius villo, vel milite fuerat egregiè gestum. Nimirum,
teste Aristotele, *de se ipso sapientia loqui, predicare, polliceriq; multa: alie-
na quoq; benefacta afferere, & vendicare sibi, arrogantia est, quo vitio Al-
fonsus maiora sibi vendicans, quam quæ ei inerant, laborauit.* 8.
*Quin inuidiâ stimulatus, dolebat, si quid præclarum ab alijs factū
audiret*